
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  55Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Geraldo Pereira Barroso      Marcone Walvenarque Nunes Leite
Presidente da CIR       Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 178152
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
 RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 020 DE 15 DE MAIO DE 2017.
O Presidente da Intergestores Regionais - CIR Carajás, no uso de 
suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 
que acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei n 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias 
de pactuação consensual entre os entes federativos para 
defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem como 
referências para as transferências de recursos entre os entes 
federativos;
CONSIDERANDO a Resolução CIT nº 8 de 24 de Novembro de 
2016 que dispõe sobre o processo de Pactuação Interfederativa 
de Indicadores de Saúde 2017-2021.
CONSIDERANDO que na reunião ordinária da CIR-Carajás 
agendada para o dia 12 de maio de 2017 não foi possível obtenção 
de quórum para aprovar o pleito e que a qualquer momento o 
sistema poderá ser fechado sendo que a data prevista para o 
encerramento era 30/04/2017 e assim prejudicando o que já foi 
pactuado com os municípios da região nos dias 25 e 26 de abril 
de 2016 na Cidade de Marabá/Pará;
CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas no Art. 10º do 
Regimento Interno Publicado no Diário Ofi cial Nº. Nº 32.852 
de 23 de Março de 2015, em especial o § 3º que diz que “ O 
Presidente da CIR CARAJÁS poderá decidir ad referendum 
do Plenário, os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior”.
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar “ad referendum”a homologação da;
1. Pactuação de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores 
2017-2021 dos Municípios da Região de Saúde de Carajás.
2. Pactuação REGIONAL da Região de Saúde de Carajás.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Geraldo Pereira Barroso      Marcone Walvenarque Nunes Leite
Presidente da CIR         Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 178157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518 de 16 de Maio de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 17 a 19.05.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do  Araguaia
Objetivo: Participar da plenária da saúde da mulher,  
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 178251
PORTARIA Nº 519 de 16 de Maio de 2017
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 5833370-2
CPF: 177.698.412-91
Período: 17 a 19.05.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do  Araguaia
Objetivo: Participar da plenária da saúde da mulher,  
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 178256

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 325/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia ÍTALO DE JESUS COSTA DE 
SOUZA, farmacêutico bioquímico, matrícula nº 5789990/2-HOL, 
lotado na Divisão de Farmácia do HOL e, no seu impedimento o 
servidor FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 
57223234/1-HOL, farmacêutico bioquímico, lotado na Divisão de 
Almoxarifado - CAF do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
fi scais do Contrato Administrativo nº 070/2017 – HOL, fi rmado 
com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, que tem como objeto 
o fornecimento do medicamento OMEPRAZOL 40mg/10 ml, pelo 
período de 06 (seis) meses. Processo nº 2017/94052.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 05 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 178183

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2017-HOL
Objeto: fornecimento do medicamento OMEPRAZOL 40mg/10 
ml, pelo período de 06 (seis) meses.
Valor Total: R$ 118.200,00
Data Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 até 01/11/2017
Dispensa de Licitação nº 008/2017– Processo nº 2017/94052
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. Almirante 
Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63, Fone: (91) 3202-
1344, , e-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 178182

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°080/2017-HOL
Objeto: Prestação de Serviço de conserto, amolação IN LOCO,  
afi ação, restauração, revisão, limpeza e manutenção de todos os 
instrumentais cirúrgicos,pertencentes ao Hospital Ophir Loyola, 
com estimativa mensal de 150 unidades
Data da Abertura:29/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 16 de maio de 2017 
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 178019
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°044/2017 - HOL
Objeto: Fornecimento de fi os de sutura
Data da Abertura: 29/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de maio de 2017
Lorena Leão de Castro

Protocolo: 178287
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°083/2017 
SRP Nº033/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição De Material Técnico Hospitalar
Data da Abertura: 29/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de maio de 2017
Celso Augusto Moraes Golçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 178145

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 260/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 
09/05/2017, publicada no DOE nº 33.371, de 11/05/2017.
Referente à Exoneração da servidora MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BENTES, do cargo comissionado, Gerente II, Código 
GEP – DAS 011.3, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 01/05/2017
LEIA-SE: 01/06/2017
Belém – PA, 16 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 178391

CONTRATO
.

Contrato: 144/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de Gás (GLP).
Valor: R$ 159.800,00
Data Assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018
Pregão Eletrônico nº 015/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 
0103 e 0269.
Contratado: PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço:  Av. Salgado Filho, s/n, Bairro Miramar, Belém/PA, 
CEP: 66.055-530, telefone: (91) 3274-6421 / 98867-0266 / 
98814-3646
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 178054
Contrato: 145/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de Gás (GLP).
Valor: R$ 16.250,00
Data Assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018
Pregão Eletrônico nº 015/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 
0103 e 0269.
Contratado: GJ COMERCIO DE GLP LTDA
Endereço: SOF CONJ 4 LOTE 4 VILA ESTRUTURAL, BRASILIA/
DF, CEP: 71.300-00, telefone: (61) 3465-4814 /(61)99982-7220
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 178057

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 28/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº28/2017/
FSCMP,  COMPRA DE GENEROS ALIMENTICIOS para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I do Ter-
mo de Referência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 
29/05/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Progra-
mática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0261 ,0269 0269003264,014
9006653,0149006841 e 0269006842. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
 Belém/PA, 16 de Maio de 2017.
 Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 178083


